Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Dispõe sobre a  concessão de Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr.  Marçal

Leme da Costa

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “GRATIDÃO CAIÇARA” ao Ilmo. Sr. Marçal Leme da
Costa, pelos relevantes serviços prestados ao município e região.

Art.  2º.  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será  outorgada  conforme
determinado  nos  parágrafos  1º  e  2º  do  Art.  7º  da  Resolução  nº  20/92,  alterada  pela
Resolução nº 148, de 05 de maio de 2010.

Art. 3º. As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título correrão por
verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 17 de novembro de 2023.

CRISTIAN BOTA OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador Cristian Bota

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18 DE 21/11/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
8

D
E

21
/1

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
49

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
11

/2
02

3
14

:1
6:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F4
4-

F3
4A

-4
92

D
-0

92
A.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA:

Marçal Leme da Costa, nasceu em 27 de outubro de 1977 em Caraguatatuba, Caiçara da
barriga verde.

Em 2011 sofreu  um grave  acidente  de  moto,  onde  perdeu uma das  pernas  e  todos  os
movimentos de um braço. Foram momentos difíceis que enfrentou, meses de depressão e
até  mesmo pensou o  suicídio,  pois  imaginava que seria  muito  difícil  continuar  a  vida,
arrumar um trabalho, ajudar as pessoas, praticar esportes ou até mesmo o simples fato de
entrar ao mar.

Mas era preciso recomeçar, foi então que um dia, vendo os surfistas, botou na cabeça e que
iria voltar a surfar e então começou a pensar em uma forma de viabilizar isso.
Mesmo não sendo surfista, buscou aprendizagem e técnicas para que pudesse se tornar um.

A adaptação foi muito difícil, pois até hoje sente fortes dores no braço esquerdo, mesmo
não tendo nenhum movimento nesse membro.

Então seu primeiro passo foi usar uma tipoia para mantê-lo fixo junto ao seu corpo. Sua
prancha é um SUP convencional. Não foi nada fácil pois nas primeiras tentativas, notou que
precisaria de mais força no braço direito, pois ele emburraria todo seu corpo. Foi então que
começou a pensar na concepção do remo adaptado, um instrumento simples produzido em
cano pvc moldado e feito por ele e um amigo, que tem o formato de um braço e moldou o
mesmo como se fosse uma pá de remo, que ele utiliza até hoje.

Através do esporte, conseguiu tirar o sentimento depressivo de ser incapaz e se tornou um
atleta de alto rendimento profissional, vice campeão sul-americano na Argentina em 2018 e
2019, campeão brasileiro de surf adaptado em Pernambuco 2022 e terceiro do mundo no
ISA na California.

Agora em 2023 conquistou o Campeonato Brasileiro e continua se preparando para 2024.

Recebeu convite para morar na California nos Estados Unidos, mas recusou, pois, ama essa
cidade.

É por sua história de vida, de resiliência, superação e como uma forma de reconhecimento,
por representar Caraguatatuba nacional e internacionalmente que dedicamos esse Título de
Gratidão Caiçara.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 17 de novembro de 2023.

CRISTIAN BOTA OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador Cristian Bota

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
8

D
E

21
/1

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
49

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

1/
11

/2
02

3
14

:1
6:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F4
4-

F3
4A

-4
92

D
-0

92
A.

Pag. 2/2